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og vi må gøre alt, hvad vi kan, for at påvirke ud- 
viklingen i demokratisk retning. Samtidig må vi 
være realistiske, og vi må også se vanskelighe- 
derne i øjnene. De russiske myndighéder er me- 
get hurtige til at afvise vores kritik. Dette skal 
imidlertid ikke tage modet fra os. Vi lever i en 
globaliseret verden, og Rusland har ikke meldt 
sig ud af verden. Rusland sidder i Sikkerhedsrå- 
det og vil være med til at løse verdens proble- 
mer, og vi kan jo faktisk ikke få enighed i Sikker- 
hedsrådet, uden at Rusland er med til at løse 
problemerne. Uden Rusland bliver der heller 
ikke nogen klimaaftale i 2009. Rusland agter at 
spille en større rolle på verdensscenen, end det 
gjorde i 1990'erne, og det vil jo have konsekven- 
ser. Rusland ligger i Europa, og forholdet til 
Rusland vil være afgørende for udviklingen i 
Europa -  og ingen af os ønsker den kolde krig 
tilbage. 

Det er klart, at vi kun har få muligheder for at 
opnå mærkbar indflydelse gennem bilaterale, 
særlig danske initiativer. Vi støtter de oprindeli- 
ge folk i nord, vi støtter civilsamfundet. Det vil 
vi fortsætte med, og vi vil opfordre andre til at 
gøre det samme. Derfor er EU vigtig. EU er vig- 
tig for hele udviklingen i Rusland. Og Rusland 
er i væsentlig grad afhængig af EU, som aftager 
over halvdelen af Ruslands eksport. EU er langt 
den største kilde til udenlandske investeringer i 
Rusland og dermed for ny viden og teknologi. 
Der er indgået aftaler mellem Rusland og EU 
med vidtgående integration som mål -  det er 
partnerskabs- og samarbejdsaftalen fra 1997 og 
planen for det fælles økonomiske rum fra 2005. 

Det økonomiske opsving i Rusland er betalt 
af europæiske forbrugere af energi. Denne gen- 
sidige afhængighed må bruges som grundlag 
for samarbejde, ikke for konflikt, men Rusland 
har desværre brugt energi som våben mod 
Ukraine, Baltikum og Georgien. Det sætter vi os 
imod, og det må vi sætte os imod. Bl.a. derfor 
har vi i EU besluttet at differentiere vores energi- 
kilder og vores energileverandører. Både EU og 
Rusland må være indstillet på samarbejde og 
gensidighed. EU og Rusland ventes i løbet af 
året at indlede forhandlinger om en ny ramme- 
aftale for samarbejdet, og vi må her naturligvis 
kræve, at demokratiske principper og menne- 
skerettigheder anerkendes som grundlag for en 
sådan aftale. Og vi må til stadighed føre en 
grundig dialog om menneskerettigheder med 
Rusland. 

Rusland er medlem af mange internationale 
organisationer, hvori Rusland har påtaget sig 

forpligtelser til at overholde en række regler af 
stor betydning for den demokratiske udvikling, 
og det skal vi holde Rusland fast på. Rusland er 
f.eks. medlem af Europarådet. Rusland er her 
under overvågning, fordi landet ikke fra begyn- 
delsen, da det blev optaget, opfyldte alle med- 
lemskabets betingelser. Hvorfor optog man så 
Rusland i Europarådet i den situation? Jeg var 
med til det, og jeg stemte også for det. Det var, 
fordi fordelene ved alligevel at optage Rusland 
dengang bestod i, at russiske borgere så kunne 
bruge Menneskerettighedsdomstolen i Stras- 
bourg, og i, at Europarådet har en menneskeret- 
tighedskommissær, som har været aktiv i forbin- 
delse med Rusland. Menneskerettighedsdom- 
stolen er begyndt at afgøre en række sager rejst 
af russere, der ikke har kunnet få en retfærdig 
dom hjemme. Det er her værd at notere, at Rus- 
land i det store og hele efterlever dommene, bl.a. 
ved at udbetale de erstatninger, som dommene 
foreskriver. 
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OSCE er også en vigtig organisation, en orga- 

nisation, som vi skal bevare, og vi skal ikke have 
Rusland til at trække OSCE's tænder ud. OSCE 
har pragmatisk udviklet en praksis og en række 
instrumenter, som vi ønsker at værne om. 
Blandt disse instrumenter er feltmissionerne, 
OSCE's medierepræsentant, højkommissæren 
for nationale mindretal og som nævnt ODIHR, 
der observerer valgene, og de spiller alle en rolle 
i forbindelse med Rusland. 

Både i Europarådet og i OSCE har vi parla- 
mentariske forsamlinger, som må gøre deres for 
at medvirke til at holde Rusland på det demo- 
kratiske spor. 

Danmark skal være aktiv i EU og i andre or- 
ganisationer for at sikre, at der bliver sagt fra, 
når udviklingen gør det nødvendigt. Vi må især 
fastholde, at Rusland skal efterleve de forpligtel- 
ser, det rent faktisk har påtaget sig. Vi er indgået 
i et konkret internationalt samarbejde med Rus- 
land om globale spørgsmål som klima, energi, 
bekæmpelse af terrorisme, spredning af masse- 
ødelæggelsesvåben, og da vi sad i Sikkerhedsrå- 
det, samarbejdede vi jo også med Rusland om 
løsning af en række problemer. 

Vores strategi må være engagement af Rus- 
land, ikke isolation, ikke inddæmning -  den kol- 
de krig er forbi og skal være forbi, og Sovjetuni- 
onen findes ikke mere. Vi kan og skal være for- 
skellige, men forskellene skal spille sammen og 
hvile på et sæt fælles værdier som demokrati og 
menneskerettigheder. Vi skal føre en resultatori- 


